
• SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
XI DIRECCION REGIONAL COYHAIQUE 

MINUTA 

ANALISIS SOBRE DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL D.S. DE INTERIOR N2  104 DE 1977  

REFERIDAS A :CONDONACIONES DE IMPUESTOS  

(Se consideran sólo los impuestos que se devengan en las comunas afectadas). 

IMPUESTOS DIRECTOS  : 

Impuesto Territorial 

Impuestos a La Renta 

- Primera Categoría 

a) Su monto no es relevante respecto del Presupuesto de 
cada comuna. 

b) Es de benefició directo de los pobladores del sector 
afectado. (se recomienda solicitar condonación por 
período según Informe Técnico sobre recuperación de 
suelos). 

a) Beneficia a contribuyentes con Utilidades superiores 
a 1 UTA. (Personas individuales no acogidas al Art.-
14 bis D.L. Nº 824/75) 

b) Respecto de Agricultores, beneficia a aquellos cuyo-
predio-tenga un avalúo superior a 10 UIA. 

c) Del Impuesto determinado pueden rebajar el Tmpuesto-
Territorial de los bienes destinados al giro, inclu-
so los exentus y los que se condonen. (no es aconse-
jable solicitar condonación). 

- Global Complementario 

 

 a) Beneficia a contribuyentes con rentas anuales o uti- 
lidades superiores a 10 UTA. 

b) Del Impuesto G.C. pueden deducir el Impuesto de 1era 
Categoría no cubierto por contribuciones. (no es  - 
aconsejable solicitar-condonación.) 

Por tratarse de impuestos de retención, traslación,d 
recargo. . La franquicia, de concederse, no benefi - 
cia a la persona que soportó el impuesto, produciría 
enriquecimiento sin causa. 

En el IVA, la franquicia Puede producir graves perjui 
cios al interés fiscal. 

c) Igualmente, respecto de PÍA al no existir precios o- 
ficiales o fijos, no es posible controlar que 1;,  - 
franquicia beneficie efectivamente al Lonsumidor fi-
nal. (no es aconsejable solicitar condonación). 

IMPUESTOS INDIRECTOS  : 

-Impuesto Unico 
-Segunda Categoría (Renta) a) 

_Impuesto alas 'Ventas y 

Servicios (incluyeIVA) 

-Impuesto de Timbres y 
Estampillas 
 b) 



• SERVICIO DE IMPUESTOS IHTERN 
DIRECCION REGIONAL COYHAIOisit:  I N I U  H L 

AWI.  P.S.  Interior Mo 821 
D.u. 
u.S. de lidrior N9  101 
U.U. 2ti.06.75 - Ley No 
16.282. 

MAT. : Emito Informe. 

COYAMIQUE, 

DE : DIRECTOR REGIONAL XI DIRECCION REGIONAL 

SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS COYHAIQUE 

A  : SLÑOR PRESIDENTE COMITE EJECUTIVO DE EMERGENCIA Y RECONSTnUCCION 
DON HERNAN VALENCIA GUTIERREZ 

En cumplimiento a lo instruido por US., 

Intendente Regional en Consejo de Gabinete Ampliado efectuado el-

02 de septiembre del año en curso, informo al Comité Ejecutivo de-

Emergencia y Reconstrucción, sobre las disposiciones de carácter - 

tributario contenidas en el Decreto Supremo de Interior NIQ 104, de 

28 de enero de 1977, que fijó el texto refundido, coordinado y sis 

tematizado del Título 1 de la Ley 16.282, que se refiere a disposi 

ciones permanentes para casos de sismos o catástrófe.  Los que - 

serian aplicables en la zona declarada como de catItrefe por  el 

Decreto Supremo de Interior NQ 821 de 20 de agosto de 1991, publi-

cado en el Diario Oficial del dia 28 del mismo mes y ano. 

Cabe referirse,en primer Ormino, que-

la inKerpresLaci5n del alcance o amplitud .de las facultades que con 

fieren al Presidente de la República las letras d), e) y f), del 

articulo 31  de la Ley 16.202, para conceder beneficios tributarios-

en caso de siSHIUS o catástrofes, no es matiiria que pueda sujl.tarse-

al dictamen del Servicio de Impuestos Internos. 

No obstante lo anterior, se efectúa  un. 

análisis de las materias tributarias contenidas en la Ley 16.82 y 

de las implicancias que su materialización tendría respecto de los-

pobladores ubicados en las comunas a-que se refiere el Decreto Supre 

mo de Interior No 821 antes indicado. 



, 
MATERIAS TRIuUFARIAS Coi,iftdio  Lisi LA LEY _  . _ _ _  _  _ . _   .  _  _ 

El articulo 3Q del citado Decreto Supremo Nº 104, faculta al 

Presidente de la República para dictar, por Decreto Supremo fundado, normas  de 

excepción para resolver los problemas de las comunas afectadas. : 

En cuanto concierne a materias tributarias, las facultades - 

referidas sólo pueden ejercerse autorizando a los Organismos correspondientes - 

(Servicio de.Impuestos Internos, Aduanas y Tz.3surer1as) para otorgar las siguien-

tes franquicias : 

o 

1) Condonación de cualquiera clase de Impuestos, de intereses penales, multas - 

y sanciones; fijar nueva fecha depago 'o 'prórroga. 

Como se indicó de ocnformidad alo dispuesto en el Art. 32  - 

letra d) de texto legal citado, el Presidente de lá República está facultado 

para autorizar a los organismos correspondientes para 'condonar parcial o to-

talmente los impuestos de cualquiera clase que graven la propiedad, las per-

sonas o sus rentas, actos O contratos, como asimismo, condonar los .intereses 

penales, multas y sanciones, entendiéndose también para fijar nueva fecha de 

pago o prórrogas.eLa iailtorizlicrÓn estarrie siempre limitada al hecho de que - 

los impuestos a la propiedad, a las personas o a sus rentas, actos o contra-

tos sean devengados en la zona afectada. 

Su debz; hacer presente que la Condonación do los impeestos 

de retención, traslación o recargo, como el IVA, presentan las sinuienl,..e, di 

ficultades, entre otras, para su materialización : 

a) Debido a que no existen precios fijados oficialmente no es posible centro.  

lar que la franquicia beneficie efectivamente al consumidor flnal, quin-

es el que soporta en definitiva el IVA. 

b) Producirá un enriquecimiento  causa respecto de los vendedores que va 

han retenido, trasladado o recargado el impuesto, en sus ventas. 

c) Por otro lado, dicha franquicia, permitirla a personas inescrupulosas, en 

forma legal, duriwir sus negocios a la zuna afectada, o simular operacio- 

nes como efectuadas en ella, muy difíciles de controlar, con el fin de be.  

neficiarse con el IVA. 

Por 10 anterior no se hace aconsejable otorgar esta fran-

quicio, respecto del IVA. 



Vlquncia (12 lar, frddkíd1C1115'  00 la:: disposiciones analizadas, PO s:? 

inrier que exv.id HiGt ilTduariOn 	el Limpo et ,  cuanto a la dmr¿Ición de las 

fi-ffiquic(as 	 iu ietr¿ d) del Art. 39  0,S. de interior tiv 104. 
r~1,.;dn 00, de conceder 	dehoriil ya^ por un DI 

11"H  pr9visoria yposteriormenb,v.t evaluacin 7  

10t,  (O ainríltall prolongar Su vigenci. 

WPU;:i511Ciki  la Pffi!)ida(' raíz, 	Oe conformidad ?I Art. r letra e) del - 

rofúrido D, S. 104, el Presidente de la República estl facultado para autorizar 

la retasación do la propiedad-falz,-dbterminando el procedimien't,o. 

Vigencia: 	u la'nurma legal descrita se infi2ro quo ao weiste limi- 

tación rn ci tir,moo zml cuanto a la duración de esta franquicia. 	Sin embargo, 

cabría señalar que c.:Au otorgamiento y permanencia o variación nn el tiempo de 

m'Id depender de la capacidad de uso del suelo o de la recuperabilidad del - 

mismo de acuerdo a informes que personal especiall2ado efctrie 7,obrn la mate-

ria. 

Rebalas de las presunciones de Renta de id propiedad raíz. 	1.11(tit '21 

Art. 32, letra f) del U.S. 1041 mencionado anteriorment, el Puidente (1, ? Id 

República, esiA facultano pqra autorizar so rc.-.bajen la. presunciown de renta 

de ad proniM:Id 	contenidas en la Ley de Impuesto a la Renta ( I). 1.. l',24 - 

de 1974), respecto de los inmuebles agrlcolas o no agrícolas sitnados fl te - 

das o algunde, dl 1(t  rnmpr.Indidas dentro elz.- la imia de c)tHstriiil. 

Viqencia : 	A dif(,mcia de las franquicias nalizadas en los Orra 

fos anteriou.ts, ir, ribaja contemplada emsta norma legal, afectarjs únicamen-

T.41 al monto de las rifitfis que deban declararse porel ano calendiTio en que - 

ocurrió el si 'w o catstrofr.  En el C350 en estudio, de concederse la 

Franquicia, 	t a Iwn,ficiarn a las rentas presuntas (te la oropiodad raíz ro 

rresporidlerit 	1 	nf. 1.:a1ndario 1931 (aho tributario 1992). 

Sobro esta última materia., convierte tener presente que de- 

aplicarse 1110  do la pri-midad r4IL Y quo. obvianmt signifique upa 

rAaja de . su qvalflo, s L incidirá en la.renta presunta quo se comenta, por - 

cuonto  inr15n tiene como base prectsamrnte el avalúo fiscal de la - 

propiedad al?. 

Jairacione.; 

FInIlut en relación a witerlas do tributación fiscal 

oVíliero 11 Art. 7Q U.S. O inttxior N9  100, i'yn f:offiento, - 

-"MI/ 



d15pon ,  qn ,  1~10111:.; Litl.›  erocLúen con ocasión de catásLrufo 'al Estado 

4 persuliw; ilduol ,tio!. o ..,1111giCa5  derecho público o flindti.ciunes o curporacio 

nes de dyvediu privsdo a  reconoc,idas por el Estado u que Chi 

le h,a 1 un pul:, ularm.wo, escarán exentas de todo, pago o gravamen que 1ds- 

11  !„‘,  suudicind  quo las seuciladas In el U.L. 0 15 dd 19a. 

SoOroei parcicular, se debe snalar'que se.uncuentran 

insUulTtonm rcolCaidas en la Circular iod 17 O 1J5 k!1 Servirlo de 
tut,rn" ,mnlIcada fl el bleLln del S;trvicio l  J7G  radrzo 

19u. que  4dpiltd al pronce informn. 

ode cuino puMo inforgiar t US., sobre la fflateria. 

Sated aCentawnee u U. 
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